TERMO DE HOMOLOGAçAO E ADJUDICAçAO

A Secretaria do Trabaiho e Assistência Social de Pedra Branca, no uso de suas atribuicOes legais e,
considerando haver o Pregoeiro e Equipe de apolo cumpdo todas as exigências do procedimento de licitação cujo
objeto versa sobre Contratação de empresa especializada para realizaçao de capacitaçoes, cursos e oficinas
destinados sos profissionais, equipes de referenda no âmbito SUAS, corn foco na politics nacional da
educaçao permanente do SUAS de acordo corn a resolucao n° 04 13/0312013 e piano municipal de educaçao
permanente, junto a Secretaria de trabaiho e Assisténcia Social deste municipio.

RESOLVE:

HOMOLOGAR E ADJUDICAR o presente processo administrativo de licitacão, na modalidade
PREGAO ELETRONICO NO 02412023-PE, para que produza seus efeitos legais e juridicos.

Assim, nos termos da iegislaçao vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO E ADJUDICADO
em favor das seguintes licitante:
VENCEDORES:
01- IN S ASSESSORLA E TREtNAMENTO DESENVOLVIMENTQ URNQ EIREU-ME
CNPJ NO 22.658.00010001-16

Item Descricâo Unidade Marca Quant. Valor Unit. Valor Total
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E
SUAS ESPECIFICIDADES Aprofuridar o
debate sobre a proteçâo integral
(acoihimento institucional) no âmbito do
SUAS e Os parâmetros para a garantia SERVIQ propria I R$ 826,80 R$ 826,80
da dignidade humana. Carga Horária 4h.
Aiimentaçao e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada. lncluirido

I material didático.
CONHECENDO 0 SISTEMA NACIONAL
DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO—SINASE NA
PERSPECTIVA DA GARANTIA DE
DIREITOS Problematizar o Sistema
Nacional de Atendimento Socioeducativo
- SINASE, junto a profissionais das SERVIQ

própria 2 R$ 826,80 R$ 1.653 60
politicas publicas de assisténcia social,
educaçao, saüde, dentre outras, na
perspectiva da garantia de direitos dos
adolescentes. Carga horaria 8h.
Alimentaçao e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada. Incluindo

3 material didático.
ESTRATEGIAS PARA ELABORAQAO
DO PLANO ACOMPANHAMENTO
FAMILIAR - PAF Problematizar e definir
strtegiaspara

e1ao d: SERVL prãpri. Z R$ 1653,6Q R$ 3307,20 imptementagao do Plano
Acompanhamento Familiar - PAF. Carga
Horaria 8h. Alimentação e hospedagem

5 do instrutor (a) por conta da contratada.

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
CNPJ fl.0  07.726.54010001-04 - Sitlo eletrônlco: www.pedrabranca.cegov.br
R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PEDRA
BRANCA

GESTAO QUALtFICADA DO
CADASTRO (JNICO E PROGRAM
AUXILIO BRASIL Contribuir para
operacionalização qualificada do
Cadastro Unico e Programa Bolsa SERVIQ própria 2 R$ 1.653,60 R$ 3.307,20
FamIlia. Carga Horária 8h. Alimentaçâo
e hospedagem do instrutor (a) por conta
da contratada. Incluindo material

6 didático.
INTEGRALIDADE E
INTERSETORIALIDADE NO SUAS
Possibilidades para garantia no acesso a
direitos. Fortalecer a integralidade e
intersetorialidade no âmbito do SUAS,
buscando viabilizar o acesso de SERVI própria 2 R$ 1.653,60 R$ 3.307,20
indivIduos e famIlias as politicas
püblicas. Carga horaria 8h. Alimentacâo
e hospedagem do instrutor (a) por conta
da contratada. Incluindo material

7 didático.
Carga horária: 4h. Alimentaçao e
hospedagem do instrutor ao) por conta SERVIQ própria 2 R$ 826,80 R$ 1.653,60 da contratada. Inclui material

8 didático.
OFICINA: IDENTIFICAçAO E
INSERcAo DO PUBLICO
PRIORITARIO SCFV Contribuir para a
busca e identificaçâo do püblico
prioritário do SCFV, objetivando a
inserçao no referido servico, incluindo SERVIQ prOpria 2 R$ 1.653,60 R$ 3.307,20
estratégias para viabilidade de uma

• busca ativa eficiente. Carga P-toraria 8h.
Alimentaçao e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada. Incluindo

9 material didático.
OPERACIONALIZAcAO DO SISTEMA
DE CONDICIONALIDADES DO
PROGRAM AUXELIO BRASIL - SICON
Apoiar as equipes da PSB e PSE no
desenvolvimento de estratégias para
acompanhamento das famulias em
descumprimento condicionalidades, SERVIQ própria 2 R$ 1.653,60 R$ 3.307,20
como também na utilizaçao do sistema
de condicionaltdades do pragrama
Auxilio Brasil - SICON. Carga horaria 8h.
Alimentação. e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada .Incluindo

10 material didático.

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sitlo eletr6nlco: www.pedrabranca.ce.gov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000

PR rlrv t TU R.

PEDRA
BRANCA

,,AcA2r) ,..,

ORENTAQAO PARA CONSTRUQAO
DO DIAGNOSTICO DOS TERRITORIOS
CRAS Orientação para construçâo do
diagnóstico dos territOrios de
abrangéncia dos centros de referéncia
de assistência social - cras. Contribuir
corn a construçao do Diagnóstico dos
TerritOrios referenciados so CRAS,
Considerando aspectos importantes da
Polltica de Assistència Social, para urna
análise interpretativa da realidade social,
na perspectiva da oferta de poilticas
p(th[icas que resportdarn as demandas
sociais do territOrio. Carga Horaria 8h.
Alimentaçao e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada.
QUALIFICAR E APRIMORAR
PROFISSIONAIS PARA ATUAQAO No
Serviço de Protecao Social Básica no
domicIlio para pessoas idosas e corn
deficiência. Carga horária: 4h.
Alirnentaçâo e hospedagem do instrutor
(a) por conta da contratada. Incluindo

14 material didático.

13

SERVI própria 2 R$ 1.653,60 R$ 3.307,20

SERVI  Qe  própria 2 R$ 826,80 R$ 1.653,60

VALOR TOTAL:

02-CONVIDA CONSLTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ No 08.272.03010001-69

R$ 25.630,80

Item Descricao Unidade Marca Quant. Valor Unit. Valor Total
ATRIBuIcOES E COMPETENCIAS
DOS TRARALHADORES E
TRABALHADORAS DO WAS
Problematizar competéncias e
atribuiçôes das/dos profissionais do
SUAS, visando 0 fortalecimento da SERVIQ própria 2 R$ 3.978,00 R$ 7.956,00
Politics de Assistência Social. Carga
horária 20h. Alimentaçao e
hospedagem do instrutor (a) por conta
da contratada. Incluindo material

2 didático.
REGISTRO MENSAL DE
ATENDIMENTO — RMA Metodologias
para Q preenchirnenta adequada a
producâo de informacoes. Contribuir
para o preenchirnento do RMA de
forma adequada, como também para SERVIQ prOpria 2 R$ 3.150,00 R$ 6.300,00
utilizaçao dos dados nas análises da
cobertura dos serviços no SUAS.
Cara Horaria 16h. Alimentação e
hospedagem do instrutor (a) por conta

15 da contratada.
VALOR TOTAL R$ 14.256,00

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
NPJ n.0  0772654011001-O4 - Silo eleträico: wwepe&alanca.ce.gov.&

R. José Joagalm de Sousa. SIN. Ceskc6 Pe anca.CE CEP 63-6=400

pit tr"TUTAX. at

PEDRA
BRANCA

03-HORUS SERVIOS E NEGOCIOS
CNPJ No 50.331.25110001-27

Item Descricao Unidade Marca Quant. Valor Unit. Valor Total
ESCUTA ESPECIALIZADA - UM
TRABALHO AR1ICULADO DA
REDE DE PROTEQAO Contribuir
para entendimentos sobre o sistema
de protecão social da criança e do
adolescente vitima ou testemunha
de violência, nos parâmetros da tel SERVIQ prOpria 2 R$ 3.500,00 R$ 7.000,00
13.431, o do 4 do abril do 2017 e
outras normativas nacionais. Carga
horária 20h. Alimentaçao e
hospedagem do instrutor (a) por
conta da contratada. Incluindo

4 material didático.
oRGANtZAcAo E QFTA
PROTEQAO SOCIAL BASICA -
PSB Contribuir para o atendimento
sobre os serviços, programas,
projetos e beneficios da PSB no
âmbito do suas e a importância do SERVIQ prOpria 2 R$ 3.499,00 R$ 6.998,00
mesmos na perspectiva da garantia
de direitos. Carga horária 20h.
Alimentaçao e hospedagem do
instrutor (a) por conta da contratada.

11 Incluindo material didático.
ORGANIzAçAO E OFERTA DA
PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL -
PSE DO SUAS Contribuir para c.
atendimento sobre os serviços,
programas, projetos e beneficios da
PSE no

ciaâmbito
 do :uas e a SERVIQ

prôpria 2 R$ 2.998,00 R$ 5.996,00

perspectiva da garantia de direitos.
Carga lorána 20h. Alimenlação e
hospedagem do instrutor (a) por
conta da contratada. Incluindo

12 material didático.
SISTEMA DE GARANTIA DE
DIREITOS E OS DESAFIOS NA
PROTEQAO E PROMOQAC DOS
DIREITOS DA CRIANA E DO
ADOLESCENTE Problematizar a
atuação dos profissionais do SUAS,
como parte do Sistema de Garantia SERVIQ

prôpria 2 R$ 1.400 00 R$ 2.800 00
de Direitos, e os desaflos para
efetivacão do protecQ e promocâo
dos direitos da criança e do
adolescente. Carga 1-loraria 8h.
Alimentaçao e hospedagem do
instrutor (a) por conta da contratada.

16 Incluindo material didático.

Prefeltura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Sitfo eIetrónlco: www.pedrabranca.ce.gov.br

R. José Joaquim de Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.830-000

PEDRA
BRANCA

17

VtG ILANCA SOC toASSlSTErIcIAL
- DESAFIOS E METODOLOGIAS
PARA OPERACIONALIZAçAO
Tratar de metodologias para
materialidades e operacionalizacao
da vigiláncia socioassistencial,
iricluindo mapeamento do terntório,
atribuiçOes técnicas das equipes,
supervisão dos servicos
socioassistenciais, por melo do
provimento de dados corn objetivo a
produçâo, sistematização, análise e
disseminaçãci de iriformaçães
territorial izadas, indicadores e
análises. Carga horária 20h.
Alimentaçâo e hospedagem do
instrutor (a) por conta da contratada.
Incluindo material didático.

SERVI propria 2 R$ 2.970,00 R$ 5.940,00

VALOR TOTAL R$ 28.734,00

Ao setor competente pam as providências cabIveis.
Pedra Branca/CE, 06 de Junho de 2023.

Maria Camila LMf'vaIcante
SECRETARIA DO TRABALHO d ASSISTNCIA SOCIAL

Prefeitura Municipal de Pedra Branca
CNPJ n.0  07.7265400Ol-04 - Sido eletrônlco: wwpercacagov.br

R. José Joan tb Sousa, SIN, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000